
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656 Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

Errata, da PORTARIA Nº 346 de 07/12//2023, DOE nº 35.642 de 
13.12.2023, Concedeu Licença Premio para servidor Valdomiro Ba-
tista dos Santos.
Onde se Lê: Período aquisitivo, 2022/2005.
Leia-se: Período aquisitivo, 1999/2005.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP

Protocolo: 1026194

PORTARIA N° 343 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ES-
TADO DO PARÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO DECRETO DE 04 DE JULHO DE 2023, DOE Nº 35.460 DE 05/07/2023.
RESOLVE:
Art. 1º. ELOGIAR os servidores abaixo listados em reconhecimento à ex-
celência no desempenho funcional no cumprimento de metas estratégicas 
estipuladas por este instituto, bem como pelo excelente resultado obtido 
pelas tarefas desenvolvidas, em regime de mutirão, no período de 05 de 
julho a 20 de dezembro do corrente ano.

AILTON LOPES FREIRE - MATRÍCULA Nº 57232117/ 1
ALBERTO LEANDRO RODRIGUES SILVA - MATRÍCULA Nº 57232572/ 1
ALESSANDRA FURTADO SILVA - MATRÍCULA Nº 55590151/ 2
ALINE MIZOZOE DE AMORIM MESQUITA - MATRÍCULA Nº 57232339/ 1
ANA LETICIA BARBOSA DE SOUSA – MATRÍCULA Nº 5948236/ 1
ANDREIA CRISTINA BOUTH CAMPOS - MATRÍCULA Nº 5948235/ 1
ANTONIO MANOEL PEREIRA CORREA – MATRÍCULA Nº 3154408/ 1
BENEDITO RODRIGUES BITENCORT JUNIOR - MATRÍCULA Nº 57213088/ 2
CELIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS ABREU - MATRÍCULA Nº 3155030/ 1
CRISTIANI DO SOCORRO FELIZ D. DA ROCHA - MATRÍCULA Nº 57234406/ 1
DANIEL ARACATY LOBATO - MATRÍCULA Nº 57195689/ 2
DANIEL HANNEMANN - MATRÍCULA Nº 5903148/ 3
DINEIA FERNANDES DE OLIVEIRA - MATRÍCULA Nº 5814138/ 3
DIONE KELLY RIBEIRO DA NÓBREGA – MATRÍCULA Nº 5911276/5
EDILENO RIBEIRO MOREIRA – MATRÍCULA Nº 57232570/ 1
EDSON VIEIRA DA CONCEICAO – MATRÍCULA Nº 2009706/ 1
ELIANA DE NAZARENA DO E. SANTOS PIMENTEL – MATRÍCULA Nº 3156044/ 1
ELIAS ALVES GUSMÃO – MATRÍCULA Nº 5934321/ 4
ELIEZER MIRANDA COELHO – MATRÍCULA Nº 5957892/ 2
ELLEN CHRISTINE BARROS TAVARES, MATRÍCULA Nº 57231939/1
FELIPE LUCAS DOS SANTOS – MATRÍCULA Nº 57232972/ 1
FRANCIANA LEÃO DIAS – MATRÍCULA Nº 3154700/ 1
HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO – MATRÍCULA Nº 57208366/ 1
HELEN VANICE MATEUS OLIVEIRA TAKAHASHI – MATRÍCULA Nº 5888826/ 2
IVANEIDE CUNHA DE MELO – MATRÍCULA Nº 2009781/ 1
JORGE JOSÉ FARO – MATRÍCULA Nº 57232990/ 1
JOSÉ GASPAR COSTA FERREIRA – MATRÍCULA Nº 2009960/ 1
JOSE HENRIQUE FLEXA MARTINS – MATRÍCULA Nº 2010003/ 1
KEYLA LUCIANE GOMES ALBUQUERQUE – MATRÍCULA Nº 57232979/ 1
LEANDRO LUCAS DOS SANTOS – MATRÍCULA Nº 57232974/ 1

MARCIA CRISTINA PANTOJA WANZELER – MATRÍCULA Nº 5891379/ 8

MARCIA GORETE DOS SANTOS PIMENTEL – MATRÍCULA Nº 5007461/ 1
MARIA DE NAZARE MARTINS SILVA – MATRÍCULA Nº 3152790/ 1
MARIA ELIZABETE COELHO DAS NEVES – MATRÍCULA Nº 5151430/ 2
MARIA HELENA MONTEIRO CORREA – MATRÍCULA Nº 5309700/ 5
MARIA OCILIA MARTINS PEREIRA – MATRÍCULA Nº 3154769/ 1
MARIA RISALVA DO ROSÁRIO CORREA – MATRÍCULA Nº 57212495/ 2
MARILIA DO SOCORRO GARCIA DE ARAÚJO – MATRÍCULA Nº 57232342/ 1
ODAIR JOSÉ MESCOUTO CUNHA – MATRÍCULA Nº 57212420/ 2
ROBSON MANOEL COSTA PEREIRA – MATRÍCULA Nº 55588792/ 5 
ROSA DOS INOCENTES MARQUES ALFAIA – MATRÍCULA Nº 3155951/ 1
ROSEANE DE CÁSSIA NUNES DE PINA – MATRÍCULA Nº 57232121/ 1
SANDRA GORETI SILVA BARATA – MATRÍCULA Nº 3155811/ 1
SANDRA MARIA FERREIRA OLIVEIRA – MATRÍCULA Nº 2010836/ 1
SERGIO DA SILVA BRABO – MATRÍCULA Nº 3157504/ 1
TITO CARLOS MARCHADO DA SILVA – MATRÍCULA Nº 3153789/ 1
VALDERINA CAMELO XAVIER – MATRÍCULA Nº 3152723/ 1
WIRLEY OTAVIO OLIVEIRA DE BARROS – MATRÍCULA Nº 57201350/ 2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1026455

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 001/2022
Dispensa de Licitação nº 001/2022
Processo: 2021/1462546
Vigência: 04/04/2024 a 03/01/2025
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato administrativo nº 01/2022 de prestação de serviço de publicação de 
atos administrativos por 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
● Unidade Orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará;
● Unidade Gestora - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
● Programa do PPA 2020/2023: - 1508 - Governança Pública
● Classificação Funcional Programática: - 09.131.1508-8233: Edição e Pu-
blicação de Atos da Administração Pública;
● Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração;
● Nº da Ação: 284390 – Plano Interno (PI): 4120008233C;
● Natureza da despesa: - 339139 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOE, Autarquia, com 
endereço na Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco, CEP: 66093–410, 
Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 04.835.476/0001-01, neste ato re-
presentado por seu representante legal, JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

EXTRATO DO 7° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 028/2020
Pregão Eletrônico: n° 07/2020
Processo: 2020/494421
Data da Assinatura: 21/12/2023
Objeto: O presente termo tem por objeto a supressão, acordada entre as 
partes, do contrato administrativo nº 028/2020, referente ao valor da diá-
rias por demanda de veículos tipo picape (item 03).
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
• Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operaciona-
lização de Ações
• Administrativas
• Fonte de Recursos: - 01802000061006355: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração.
• Nº DA AÇÃO: 284524 – Plano Interno (PI): 4120008338C
• Natureza de Despesa: - 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção
Contratado: ATLANTA RENT A CAR, com sede na rua Oliveira Belo, nº 840, 
bairro do Umarizal, Belém/PA, inscrita no CNPJ nº 01.135.910/0001-44, 
neste ato representado por seu representante legal, ADISON MARINHO DE 
OLIVEIRA GOES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 1026456

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº. 200, de 19 de dezembro de 2023.
Dispõe sobre a Política de Governança e Gestão das Contratações Públicas 
no âmbito da Escola de Governança Pública do Estado do Pará (EGPA).
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e consi-
derando o disposto no parágrafo único do art. 11 da Lei Federal nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, e nos arts. 2º e 4º do Decreto Estadual nº 2.939, 
de 10 de março de 2023,
RESOLVE:

CAPÍTULO I
DO OBJETO E DAS DEFINIÇÕES

Art. 1º Fica instituída a Política de Governança e Gestão das Contratações Pú-
blicas no âmbito da Escola de Governança Pública do Estado do Pará (EGPA).
Art. 2º Para os fins desta Portaria, consideram-se:
I - governança das contratações públicas: conjunto de mecanismos de li-
derança, estratégia e controle capazes de avaliar, direcionar e monitorar 
a atuação da gestão das contratações públicas, objetivando que o pla-
nejamento, execução e controle desses processos aconteçam com maior 
eficiência e menor risco;


